1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 117/2007

Ementa: Criação de disciplinas vinculadas ao
Departamento de Física.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no

uso de suas atribuições e considerando  o  que  consta  no  Processo  n.º 23069.041819/07-12,

  RESOLVE:

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Física as disciplinas abaixo relacionadas:

Conteúdos de Estudos      Disciplina(s)

1 -  Física Experimental    1.1 – Introdução aos Métodos da Física Experimental
2 -  Óptica      2.1 – Introdução à Óptica Quântica
3 -  Teoria Quântica    3.1 – Computação e Informação Quântica I

 Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de

graduação em Física - Titulações: Bacharel e Licenciatura aprovados respectivamente pelas
Resoluções do CEP nºs. 180/00 e 181/00.

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 08 de agosto de 2007.

JOAQUIM CARDOSO LEMOS

Presidente em exercício

De acordo:

   ROBERTO DE SOUZA SALLES

                   Reitor